



HIGIENOS INSTITUTAS

Biudžetinė įstaiga, Studentų g. 45A, 08107 Vilnius, tel. (8 5) 262 4583,
faks. (8 5) 262 4663, el. p. institutas@hi.lt, <https://hi.lt>, e. pristatymo dėžutė 111958286
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 111958286

PRANEŠIMAS ŽINIASKLAIDAI

2023 m. rugsėjo 22 d.

Rugsėjo 22-oji – Tarptautinė diena be automobilio

Higienos instituto Sveikatos stiprinimo centras primena, kad tradiciškai ir šiemet rugsėjo 22 d. Europos judumo savaitę užbaigia Tarptautinė diena be automobilio. Šią dieną siekiama atkreipti visuomenės dėmesį į neigiamą transporto įtaką aplinkai ir žmonių sveikatai, skatinama prisidėti prie švarios aplinkos išsaugojimo – bent šią dieną mieste išsiversti be automobilio, ieškoti kitų susisiekimo priemonių: eiti pėsčiomis, važiuoti dviračiu.

Pirmą kartą akcija „Mieste – be savo automobilio“ buvo surengta Prancūzijoje 1998 m., o 2000 m. ji jau vyko 760-yje Europos miestų. 2001 m. gruodžio 8 d. Berlyno aplinkosaugos akademijoje buvo įvertinti pirmųjų akcijų rezultatai ir pasirašyta visų akcijoje dalyvaujančių šalių aplinkos ministrų deklaracija, kurią pasirašė ir Lietuva. Nuo tada rugsėjo 22-oji paskelbta Tarptautine diena be automobilio.

Šių metų darnaus judumo savaitės ambasadorė Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija informuoja, kad rugsėjo 22 d. vilniečius ir sostinės svečius suvienys iniciatyva „Fancy Bike Ride – judėkime puošniai kartu“ – kelionė dviračiais nuo Katedros aikštės iki Seimo rūmų. Šio pasivažinėjimo tikslas – įrodyti, kad dviratis yra patogi transporto priemonė, kuria galima keliauti į darbą netgi pasipuošus kostiumu ar suknele.

Tradiciškai rugsėjo 22 d. šalies miestuose kursuojantis viešasis transportas keleivius veš nemokamai. Vykdyti šią iniciatyvą planuoja Vilniaus, Šiaulių, Utenos, Alytaus, Kėdainių, Pakruojo ir kitų miestų viešojo transporto vežėjai.

Akmenės rajono savivaldybėje autobusai, kursuojantys 78-u numeriu pažymėtu maršrutu, apimančiu kone visą rajono teritoriją, rugsėjo 22 d. veš keleivius nemokamai. Dar daugiau – šią dieną ir elektromobilių viešojo įkrovimo paslauga vairuotojams bus nemokama.

O Šiaulių mieste ne tik bus nemokamai viešuoju transportu vežami keleiviai, bet ir įvairių aktyvių veiklų. Mieste organizuojamos lenktynės „Laisvė judėti“, kurios vyks nuo prekybos centro „Akropolis“ iki Prisikėlimo aikštės. Dalyviai lenktyniaus skirtingais būdais: bėgdami, važiuodami

dviračiu, elektriniu paspirtuku, keliaudami autobusu ir elektromobiliu. Lenktynių metu bus siekiama išsiaiškinti, kuria transporto priemone Šiauliuose judėti galima greičiausiai.

Daugiau informacijos apie Europos judumo savaitę ir jos renginius visoje Lietuvoje rasite interneto puslapyje www.judumas.lt ir Susisiekimo ministerijos socialiniuose tinkluose „Facebook“ ir „Instagram“.

Daugiau informacijos suteiks Higienos instituto Sveikatos stiprinimo centro Aplinkos sveikatinimo skyriaus vyriausioji specialistė Aira Jasalinytė-Rakauskienė el. p. aira.jasalinyte@hi.lt, mob. 8 662 95 880.

Cituodami ar kitaip naudodami šiame pranešime esančią informaciją, prašome nurodyti jos šaltinį.